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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám tématikou měření spokojenosti zákazníků cestovní

agentury CKM Olomouc. Měření spokojenosti zákazníků probíhalo prostřednictvím

dotazníkového šetření. Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické.

První, teoretická část obsahuje zpracované poznatky z oblasti měření spokojenosti

zákazníků a marketingového výzkumu. Také jsem se zde zajímala o vývoj cestovního

ruchu.

Praktická část předkládá zpracované výsledky měření spokojenosti zákazníků, které

vyplynuly z dotazníkového šetření.

Na základě marketingového výzkumu jsou v závěru práce navrţeny rady a doporučení,

které by měly vést k větší spokojenosti zákazníků.

Klíčová slova: spokojenost zákazníka, zákazník, marketingový výzkum, dotazník, cestovní

ruch.

ABSTRACT

My bachelor thesis is focused on measuring customer satisfaction in the travel agency

CKM Olomouc. Measuring customer satisfaction was done by means of questionnaire

survey. The bachelor thesis consists of two parts, theoretical and practical.

First, theoretical part contains elaborated knowledge about measuring customer satisfaction

and marketing research. In this part I also was interested in tourism.

Practical part shows elaborated resuls of measuring customer satisfaction which emerged

from the questionnaire survey.

Based on the marketing research I suggest the recommendation which should lead to

higher customer satisfaction.

Keywords: customer satisfaction, customer, marketing research, questionnaire, tourism.
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ÚVOD

Pod vlivem působení politických, sociálních a technologických faktorů, integrace a mnoha

dalších podnětů se za posledních více jak dvacet let situace na trhu značně změnila

a ovlivnila nákupní chování spotřebitelů i prodejní způsoby výrobců.

Spotřebitelé jsou vzdělanější a dostává se jim široká nabídka produktů a sluţeb, u nichţ

mohou porovnávat kvalitu, cenu, doplňkové sluţby a kompletní servis související

s produktem. Mohou nakupovat a vybírat z několika způsobů plateb aniţ by odcházeli

z domova. Chtějí to nejlepší za co nejniţší cenu.

Firmy se naopak musí více snaţit a vynakládat větší úsilí potřebné k úspěchu. Propagují

své sluţby a produkty na kaţdém kroku, musí pruţně reagovat na změny a být stále o krok

napřed před konkurencí.

Kaţdý chce být úspěšný, dosahovat enormních zisků a upevnit své postavení na trhu.

Otázkou je, zda si opravdu kaţdá firma a společnost uvědomuje, ţe bez spokojených

zákazníků se těchto cílů dosahuje velmi těţko.

Z tohoto důvodu jsem se ve své bakalářské práci věnovala marketingovému výzkumu

měřícímu spokojenost zákazníků cestovní agentury CKM Olomouc. I kdyţ má tato

společnost značnou výhodu v její dlouhé historii a vzniku před rokem 1989 tak i přesto ve

svém okolí cítí silný vliv konkurence. Cílem společnosti je mít stále loajální a především

spokojené klienty, kteří se budou rádi vracet a plánovat si s její pomocí svůj volný čas.

V teoretické části bakalářské práce se zabývám problematikou spojenou s tématem měření

spokojenosti zákazníka, marketingovým výzkumem i technikami marketingového

výzkumu, kde největší pozornost věnuji dotazníkovému šetření. Také se zde zaobírám

cestovním ruchem.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOKOJENOST ZÁKAZNÍKA

Dnešní firmy figurují na přesyceném trhu, kde čelí silné konkurenci. Většina firem se

zaměřuje příliš striktně na kvalitu poskytovaného produktu. Věří, ţe úspěch firmy spočívá

ve zvyšování zisku a trţního podílu. Opomínají uspokojování potřeb a přání zákazníků,

které jsou pro budoucí existenci firmy velmi důleţité. (Kotler et al., 2007)

Zákazník se vyvíjí společně s dobou, je vzdělanější a od firmy očekává vysokou kvalitu

poskytovaných sluţeb, a pokud je jeho očekávání nenaplněno, snadno přejde ke

konkurenci, která dokáţe jeho předpoklady splnit či je dokonce předčít. (Kotler et al, 2007)

Nejtěţší úlohu v tomto směru odvádějí zaměstnanci pečující o zákazníka, obzvláště

v prodeji sluţeb, kde zaměstnanci na pozici prodejců musí mít schopnost vhodně reagovat,

umět se vcítit do role zákazníka, odhadnout jeho potřeby a přes veškeré překáţky se snaţit

nabídnout zákazníkovi to nejlepší. (Spáčil, 2003)

Jen zdatný prodejce v tomto případě vytváří firmě dobrou vizitku, a pokud zaměstnanec

pracující s klienty neodvádí svou práci na dobré úrovni, je vhodné ho v tomto případě

nahradit. (Spáčil, 2003)

Jako dobrý příklad mohu uvést právě prodej sluţeb v cestovní agentuře.

1.1 Očekávání zákazníka

Spokojenost zákazníka je výsledek, porovnávající dosaţený přínos z nákupu produktu

s očekáváním, které zákazník předpokládal. Z této situace mohou vyplynout 3 různá stádia

spokojenosti:

o zákazník je velmi spokojen, jelikoţ přínos z nákupu produktu předčí jeho

očekávání;

o zákazník je spokojen, přínos z nákupu produktu je srovnatelný s jeho očekáváním;

o zákazník je nespokojen, jelikoţ nákup produktu nesplnil jeho očekávání. (Kotler et

al., 2007)

Ač se tak často nestává, firmy si musí uvědomit, co všechno mohou kupujícím slíbit, aby

byly schopné své závazky ustát. Měly by pracovat na tvorbě vztahů se zákazníky

a získávat o nich co nejširší spektrum informací, aby měly moţnost předpovídat jejich

budoucí poţadavky a důvod jejich volby. (Kotler et al, 2007)
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1.2 Rozhodování zákazníka

Proces rozhodování zákazníka prochází od počátku do konečného stanovení volby

několika následujícími fázemi:

o v první fázi zákazník zaznamenává vznik potřeby;

o v další fázi si zjišťuje informace, potřebné k uspokojení této potřeby, informace

čerpá z dřívějších zkušeností nebo svého okolí;

o zákazník porovnává různé nabídky;

o další krok procesu zahrnuje konečné rozhodnutí;

o v poslední fázi kupující zhodnotí, zda jeho rozhodnutí splnilo očekávání, které určí

jeho spokojenost nebo naopak nespokojenost. (Foret, 2006)

V průběhu rozhodovacího procesu na zákazníka působí mnoho faktorů, které ovlivňují

jeho konečné rozhodnutí. V prvé řadě je to osobnost zákazníka a jeho charakteristické

rysy, jeho vzdělání, ţivotní styl, postoje, priority. Dalším ovlivňujícím prostředkem, který

si mnohdy člověk ani neuvědomuje, je jeho okolí. Zejména pak ze strany marketérů,

snaţících se pomocí reklamy a dalších marketingových komunikací přesvědčit zákazníka

o koupi produktu. (Foret, 2006)

Výsledkem rozhodovacího procesu je zákazník, jehoţ přání a potřeby jsou uspokojeny

nebo naopak neuspokojeny.

1.2.1 Spokojený zákazník

Spokojený zákazník přináší firmě spoustu výhod, které se pozitivně zrcadlí na hodnotě,

úspěšnosti a image společnosti. Základní přínosy plynoucí ze spokojenosti zákazníka,

definované Foretem (2006) jsou:

o odchází-li zákazník spokojen s poskytnutými sluţbami nebo produktem, zůstane

firmě věrným zákazníkem;

o udrţet si stálého zákazníka je finančně, i časově, méně náročnější neţ usilovat

o zákazníky nové;

o spokojený zákazník se velmi rád podělí o dobrou zkušenost s příbuznými

a známými, je tedy firmě nejlepší reklamou;

o spokojený zákazník je ochoten si za ověřený produkt nebo sluţbu připlatit;
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o spokojený, loajální zákazník je často upřímný a ochotný se podělit s prodejcem

o zkušenosti získané u konkurenčních firem, které mohou být uţitečné pro další

plánování a rozhodování společnosti;

o spokojený zákazník se dokáţe snáze přenést přes komplikace v podobě havárií,

kalamit, finančních nebo technických problémů, které mohou firmě nastat;

o v neposlední řadě můţe spokojený zákazník způsobit zaměstnancům větší

uspokojení z dobře odvedené práce a pocit seberealizace. (Foret, 2006)

1.2.2 Nespokojený zákazník

Na druhou stranu i nespokojení zákazníci mohou firmě prokazovat jistou řadu výhod,

ovšem z celkového počtu je jen malé procento těch, kteří jsou firmě v tomto ohledu


[…]


více stálých a loajálních klientů.

Velká spokojenost se projevila i v nabídce poskytovaných sluţeb. Klienti zde nejčastěji

nakupují cestovní pojištění.

Cestovní agentura spolupracuje jak s českými cestovními kancelářemi, tak se zaměřuje i na

prodej německých a rakouských touroperátorů. To se zřejmě projevilo i na výsledcích

výzkumu. Vyplývá zde spokojenost s dostatečnou nabídkou zájezdů těchto cestovních

kanceláří.

Celkově lze říci, ţe jsou zákazníci cestovní agentury CKM Olomouc spokojeni, a i kdyţ

dopadly výsledky výzkumu pozitivně, měla by být společnost stále ve střehu připravena

reagovat na moţné změny na trhu.

V závěru bych společnosti ráda popřála plno budoucích úspěchů a stále více spokojených

zákazníků touţících po poznání a cestování.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 63

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY

[1] BOUČKOVÁ, Jana et al, 2003. Marketing. Praha: C. H. Beck. ISBN 80-

7179-577-1.

[2] FORET, Miroslav, 2006. Marketingové komunikace: získání pozornosti

zákazníků a naplnění jejich očekávání. Brno: Computer Press. ISBN 80-

251-1041-9.

[3] FORET, Miroslav a Jana STÁVKOVÁ, 2003. Marketingový výzkum: jak

poznávat své zákazníky. Praha: Grada. ISBN 80-247-0385-8.

[4] HAGUE, Paul, 2003. Průzkum trhu: příprava, výběr metod, provedení,

interpretace výsledků. Brno: Computer Press. ISBN 80-7226-917-8.

[5] JAKUBÍKOVÁ, Dagmar, 2009. Marketing v cestovním ruchu. Praha:

Grada. ISBN 978-80-247-3247-3.

[6] JANEČKOVÁ, Lidmila a Miroslava VAŠTÍKOVÁ, 2000. Marketing

služeb. Praha: Grada. ISBN 80-7169-995-0.

[7] KOTLER, Philip et al., 2007. Moderní marketing. Praha: Grada. ISBN

978-80-247-1545-2.

[8] KOZEL, Roman et al., 2006. Moderní marketingový výzkum. Praha:

Grada. ISBN 80-247-0966-X.

[9] KOZEL, Roman, MYNÁŘOVÁ Lenka a Hana SVOBODOVÁ, 2011.

Moderní metody a techniky marketingového výzkumu. Praha: Grada. ISBN

978-80-247-3527-6.

[10] PALATKOVÁ, Monika a Jitka ZICHOVÁ, 2011. Ekonomika turismu:

turismus České republiky. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-3748-5.

[11] RYGLOVÁ, Kateřina, BURIAN Michal a Ida VAJČNEROVÁ, 2011.

Cestovní ruch: podnikatelské principy a příležitosti v praxi. Praha: Grada.

ISBN 978-80-247-4039-3.

[12] SPÁČIL, Aleš, 2003. Péče o zákazníky: co od nás zákazník očekává a jak

dosáhnout jeho spokojenosti. Praha: Grada. ISBN 80-247-0514-1.

[13] SYSEL, Jiří a Josef ZURYNEK, 2009. Management cestovní kanceláře

a cestovní agentury. Praha: UJAK. ISBN 978-80-86723-78-5.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64

[14] WHITELEY, Richard C., 1994. Podnik řízený zákazníkem. Praha: Victoria

Publishing. ISBN 80-85605-69-4.

[15] BOČKOVÁ, Marcela, 2012. O společnosti CKM Olomouc (přednáška).

Olomouc: Cestovní agentura CKM Olomouc.

[16] ADRENALIN CENTRUM, ©2012. O nás. Adrenalincentrum.cz

[online].[cit. 2012-04-13]. Dostupné z:

http://www.adrenalincentrum.cz/info/o-nas.html.

[17] CKM OLOMOUC, ©2012. Kontakty: O nás.

CKMOlomouc.cz[online].[cit. 2012-04-09]. Dostupné z:

http://www.ckmolomouc.cz/stranky/kontakty/o-nas.

[18] MAPY, ©2012. Mapy.cz[online].[cit. 2012-04-13]. Dostupné z:

http://www.mapy.cz/#x=17.253735&y=49.594764&z=16&d=addr_90327

51_1&q=Denisova%204%2C%20Olomouc&qp=10.567092_48.530284_2

0.293830_50.899424_6&c=2-3-8-15-25.

http://www.adrenalincentrum.cz/info/o-nas.html
http://www.ckmolomouc.cz/stranky/kontakty/o-nas
http://www.mapy.cz/#x=17.253735&y=49.594764&z=16&d=addr_9032751_1&q=Denisova%204%2C%20Olomouc&qp=10.567092_48.530284_20.293830_50.899424_6&c=2-3-8-15-25
http://www.mapy.cz/#x=17.253735&y=49.594764&z=16&d=addr_9032751_1&q=Denisova%204%2C%20Olomouc&qp=10.567092_48.530284_20.293830_50.899424_6&c=2-3-8-15-25
http://www.mapy.cz/#x=17.253735&y=49.594764&z=16&d=addr_9032751_1&q=Denisova%204%2C%20Olomouc&qp=10.567092_48.530284_20.293830_50.899424_6&c=2-3-8-15-25

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 65

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AČCKA Asociace českých cestovních kanceláří a agentur

CKM Cestovní kancelář mládeţe

CA Cestovní agentura

CK Cestovní kancelář

GTS General travel service

IATA International air transport association

ISIC International student identity card

ITIC

International teacher identity card
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