Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Terezie Otavová

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

2011/2012

Téma BP:

Měření spokojenosti zákazníků v cestovní agentuře CKM Olomouc

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce se zabývá měřením spokojenosti zákazníků v cestovní agentuře CKM Olomouc.

Teoretická část je v souladu s praktickou částí, vychází ze správných teoretických zdrojů, jejichž počet je dostatečný. Menší chyba se projevuje v seznamu literatury, který není řazen podle abecedy.

Citace jsou podle normy.

V úvodu praktické části je charakterizována cestovní agentura. Je zde popsána organizační struktura, poskytované služby, segment zákazníků CA, nejbližší konkurence a SWOT analýza, kterou by bylo dobré doplnit o slovní komentář.

Stěžejní částí práce je měření spokojenosti zákazníků. Informace od zákazníků byly zjištěny na základě dotazníků a autorka využila kromě metody tištěných dotazníků i elektronického dotazování. Celkově byl získán vzorek 110 respondentů.

Údaje byly zpracovány do přehledných grafů a tabulek, které jsou doplněny slovním komentářem. Celá práce vyúsťuje v interpretaci výsledků dotazování, vyhodnocení hypotéz a následné návrhy a doporučení pro CA. Doporučení pro cestovní agenturu jsou logická a využitelná v praxi, i když některé z nich jsou problematické vzhledem k legislativě (např. směnárna) a finanční náročnosti, ale určitě by přispěly k vyšší konkurenceschopnosti agentury.

Hodnotu práce snižují drobné gramatické a stylistické chyby.

Práce splňuje zadaná kritéria, cíl práce byl splněn a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Co považujete za konkurenční výhodu cestovní agentury CKM?
2. Vysvětlíte princip fungování „Mezinárodní hostelové karty“.
3. Jakým způsobem jste stanovila hypotézy (s. 39)?
4. Jaký je Váš názor na internetový prodej zájezdů? Máte informaci o výši prodeje zájezdů touto formou v ČR?
5. Jste vlastníkem některé slevové karty v oblasti ČR?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Ve Zlíně dne: 12. května 2012

.....
podpis hodnotitele BP